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1 Úvod a definice cílů

Metrologie v obecném významu je vědní a technická disciplína, která zahrnuje všechny

poznatky a činnosti v oblasti měření. Jako integrální součást výrobního procesu je jedním z

objektivních činitelů při hodnocení kvality výroby. Cílem metrologie je zabezpečení

jednotnosti a správnosti měření v celosvětovém měřítku, tedy i v České republice. Význam

metrologie stále roste v souladu se zvyšováním požadavků na jakost, s rozvojem vědy a

techniky, zaváděním nových dokonalejších technologií výroby, které vyžadují větší přesnost

měření ve všech oblastech metrologie. S ohledem na neustále se zpřesňující výrobu a důraz

kladený na rychlost výroby je kladen i velký nárok právě na provádění měření přímo ve

výrobním stroji. [18], [12]

Na základě požadavků neustále se zpřesňující výroby roste i požadavek znát co

nejpodrobněji informace o kinematice výrobního stroje na kterém se výroba vykonává. Pro tyto

účely bývají výrobní stroje osazeny obrobkovými sondami. Za pomocí těchto sond lze rychle a

efektivně zjistit (s přesností garantovanou výrobcem sond) přesné rozměry obrobků, informace

o nástroji, kvalitu povrchu a další nepřeberné množství informací. Obrobkové sondy jsou

nedílnou součástí současné výroby ve strojírenství a neustále se jejich technologie zdokonaluje.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je provedení porovnání přesnosti obrobkové sondy s ohledem na pozici vůči

pracovnímu prostoru stroje, kde se provádí měření a probíhá výroba. Experiment byl prováděn

na hale ZČU a detašovaném pracovišti za účelem zpřesnění výroby na daných strojích na

základě měřených odchylek v ose Z. Na základě naměřených dat a jejich vyhodnocení získá

obsluha stroje představu o skutečném tvaru výrobního stolu, jeho naklopení v ose Z a tím dojde

i ke zvýšení produktivity a přesnosti výroby a dále také ke zlepšení po stránce ekonomické.
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2 Rešerše současného stavu

První spínací dotykovou sondu se podařilo vynalézt v roce 1973. Způsobilo to revoluci v

možnostech měření a umožnilo posunout standard měření a kontroly. Od poloviny 70. let se

tato technologie uplatňuje i v prostředí obráběcích strojů. [2]

Obrobková sonda (Obr. 2.1), která byla představena v roce 1975, je přístroj mechanického

typu obsahující mechanismus zajišťující přesnou pozici sondy za účelem jejího opětovného

vrácení do původní polohy. Sondy jsou většinou složeny z těchto částí viz. Obr. 2.1 [2]

Obr. 2.1: Části dotykové měřicí sondy [2]

2.1 Oblast využití sond

V současné době se technologie měření pomocí sond uplatňuje téměř ve všech oblastech,

kde chceme zvýšit produktivitu, kvalitu a přesnost obrábění. Moderní CNC systémy jsou běžně

připraveny na propojení s měřicí sondou. Díky tomu můžeme zkrátit měřicí cykly pomocí jejich

integrace do procesu obrábění. Nejvíce se dnes využívají v odvětvích leteckého a

automobilového průmyslu, komunikace, konstrukce, obráběcích strojů, důlního průmyslu,

energetiky, elektroniky, obrany, vzdělávaní, sportu, zdravotnictví a jiných. [2]

Nedílnou součástí procesu obrábění je přímé měření obrobku a nástroje přímo na stroji.

Měření obrobku provádíme již před samotným obráběním, a to pro kontrolu ustavení obrobku

tak, aby byl zajištěn vztah mezi nulovým bodem na obrobku a souřadným systémem stroje.

Dále jako vyhodnocení rozměrů surového polotovaru, zda je dostatečný pro obrábění a konečné

měření hotového obrobku, u kterého se kontroluje, zda bylo dosaženo požadovaných výrobních

přesností. [4]

2.2 Princip dotykových sond

Před měřením je dotek sondy v klidové poloze. Když se zahájí měření, navede se dotek

sondy pohybem (Obr. 2.2, část A) stroje tak, aby došlo ke kontaktu s měřeným povrchem. Tím

vznikne mezi povrchem obrobku a dotekem tlaková síla, která způsobí pružnou deformaci

doteku a tím dojde k vychýlení kinematického mechanismu z klidové polohy
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(Obr. 2.2, část B). Při kolizi dojde k rozpojení elektrických kontaktů a vyšle se signál, který

zastaví pohyb. Poté upínací hlava se sondou odjede (Obr. 2.2, část C) od měřeného povrchu a

celý mechanismus se vrátí do klidové polohy, která je určena a přesně definována dle obrobku,

rozměru stroje a nastavení programu. [2]

Obr. 2.2: Nájezd, dotyk a odjezd kinematické sondy [3]

Některé z principů dotyku snímací sondy jsou standardní snímací rutiny, které definují

cestu sondy. V případě doteku s povrchem součásti je generován snímací signál, který

zaznamenává polohu, kde je dotyk umístěn během rozpojení kontaktu. Data se ukládají v

parametrech řídícího systému. Uložená data se používají k výpočtu velikosti nebo polohy prvku

obrobku. [2]

V technické praxi se můžeme setkat s několika druhy sond. Každá má své výhody,

nevýhody a oblast použití. Na následujících řádcích se práce pokusí provést stručný popis těchto

sond.

2.3 Dělení sond dle principu měření:

a) Kinematické

b) Tenzorové

c) Bezkontaktní

2.3.1 Princip Kinematických sond

Tři válečky rovnoměrně rozmístěné, namontované na šesti kuličkách z karbidu wolframu,

zajišťují šestibodový kontakt v kinematickém uložení (Obr. 2.3). Mezi tyto kontakty patří

elektrický obvod. Mechanismus je tlačen pružinou do kinematického ložiska. To způsobí, že se

mechanismus vychýlí, jakmile se sonda vychýlí při kolizi s obrobkem. Po posunutí sondy od

obrobku se mechanismus vrátí do své původní polohy s tolerancí 1 μm. [1]

Pod tlakem pružiny se v kinematickém uložení vytvářejí styčné plochy, přes které protéká

elektrický proud. Síly v mechanismu sondy způsobují zmenšení některých kontaktních ploch,

což zvyšuje elektrický odpor těchto prvků. [1]
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Při kontaktu s obrobkem se výsledná tlaková síla mechanismu měří jako změna

elektrického odporu na kontaktní ploše. Když je dosažena nastavená prahová hodnota

elektrického odporu, sondy hlásí výstupní signál „otevřený kontakt“.[1]

Obr. 2.3: Detail kinematického mechanismu [12]

2.3.2 Princip Tenzometrických sond

Tenzometrické sondy využívají technologii křemíkových tenzometrů s ultrakompaktní

elektronikou. Tenzometry jsou upevněny na žebrech, které drží na konstrukci sondy a zároveň

jsou odděleny od kinematického mechanismu (Obr. 2.4). Díky jejich uspořádání jsou schopny

snímat všechny síly působící na dotek v jakémkoliv směru. Jakmile se dosáhne krajní hodnoty

v určitém směru, vyšle se spínací signál. Potřebné síly jsou zde mnohem menší než síly potřebné

k vytvoření signálu u konvenčních sond. Návrat doteku do původní polohy zajišťuje opět

kinematický mechanismus, který umožňuje zpětné usazení a předpokládané další měření. [1]

Obr. 2.4: Detail tenzometrického mechanismu [12]
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2.3.3 Princip Bezkontaktních sond

Bezkontaktní sondy (Obr. 2.5) se skládají z jednoho nebo více těles. Jednodílné sondy se

používají především pro měření zlomení osového nástroje, např. vrtáku, závitníku, výstružníku

aj. Dvoudílné sondy nabízejí širší využití. Můžeme s nimi měřit ustavení nástroje a jeho

vlastnosti (průměr, profil aj.) „Princip funkce bezkontaktního systému měření nástroje je

následující. Laserový paprsek prochází mezi vysílačem a přijímačem. Nástroj se pohybuje

kolmo k paprsku a v určitém bodu paprsek přeruší. Přijímač registruje intenzitu záření paprsku

a při přerušení detekuje změnu intenzity. Při přerušení je zaznamenána poloha a data jsou

využita pro výpočet rozměrů nástroje“. [14]

Obr. 2.5: Příklad bezdotykové sondy Renishaw NC 4 [12]

2.4 Systémy přenosu signálu

Přenos signálu a jeho další zpracování zajišťuje komunikační modul. Výběr modulu je

závislý na typu sondy, druhu stroje a způsobu využití sondy. Většinou se jedná o bezdrátové

systémy. Nejčastěji systémy optické nebo rádiové.

Systémy přenosu signálu můžeme rozdělit následovně:

a) Kabelový přenos signálu

b) Optické systémy


[…]


mezi jednotlivými cykly měření obrobkovou sondou jsou tak malé, že se nám potvrdilo tvrzení

při měření u předchozích dvou strojů. Pro lepší vizualizaci byly naměřené hodnoty zakresleny

do 3D grafu v programu Excel (Obr. 4.14).

V tabulce 4.18 můžeme opět vidět buňky s 00, které nám v daných souřadnicích

reprezentují námi zvolené body nula v ose Z, od kterých měření v jednotlivých cyklech

probíhalo.

Tab. 4.18: Měření nulové hodnoty v ose Z pomocí dotykové sondy

Měření nulové hodnoty v ose Z pomocí obrobkové sondy

[mm] -40/-40 -40/+40 +40/+40 +40/-40

Měření č.1 -0,0006 -0,0063 -0,0051 00

Měření č.2 -0,0006 -0,0057 -0,0054 00

Měření nulové hodnoty v ose Z pomocí obrobkové sondy

[mm] -220/-220 -220/+220 +220/+220 +220/-220

Měření č.1 0,0078 -0,018 -0,023 00

Měření č.2 0,008 -0,0179 -0,0229 00

Obr. 4.14: Graf průměrných hodnot z měření na stroji DMG MORI DMU 65 mono BLOCK sondou
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Na závěr bylo provedeno srovnání grafů z měření sondou (Obr. 4.14) a trnem

(Obr. 4.13). Na jejich základě můžeme konstatovat, že měření sondou se téměř neliší tvarově

oproti hodnotám naměřeným kalibračním trnem.

S ohledem na systém uložení stolu můžeme opět říct, že stůl na dvou podporách zajišťuje

menší odchylky blíže k ose naklápění stolu, než je tomu ve vzdálenějších bodech od středu

souřadného systému. Stejně jako tomu bylo u měření předchozího stroje MAS MCU 450V-5x.
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5 Zhodnocení poznatků a závěr

Na základě požadavků neustále se zpřesňující výroby roste i požadavek znát co

nejpodrobněji informace o kinematice výrobního stroje, na kterém se výroba vykonává. Pro

tyto účely bývají výrobní stroje osazeny obrobkovými sondami. Za pomoci těchto sond lze

rychle a efektivně zjistit (s přesností garantovanou výrobcem sond) přesné rozměry obrobků,

informace o nástroji, kvalitu povrchu a další nepřeberné množství informací.

Bakalářská práce shrnuje stručný přehled o základních principech dotykových sond,

jejich funkce a oblast využití. Cílem práce bylo provedení experimentu porovnání přesnosti

obrobkové sondy s ohledem na pozici vůči pracovnímu prostoru stroje, kde se provádí měření

a probíhá výroba. Naměřená data byla vyhodnocena a zakreslena do 3D grafu v programu

Excel.

První část práce je pojata jako rešeršní studie. Zabývá se shrnutím poznatků o měřicích

sondách. Shrnuje jejich principy a základní rozdělení. Obsahuje také současné možnosti

přenosu signálu a jejich příklady. Dále se práce zabývá vlastnostmi doteků a jejich rozdělením.

Shrnuje aplikace jednotlivých doteků a možnosti jejich využití. Následuje stručné shrnutí

možností kalibrace sond. Konkrétně za pomoci tvarového elementu a Renishaw Revo Renscan.

Závěr první části se věnuje postupu kontroly CNC stroje a zmíněny jsou jednotlivé přístroje,

které mohou být využity ke kontrole.

Následuje druhá část, ve které se práce zaměřuje již na samotný experiment a aplikaci

sond při měření stolu námi zvolených obráběcích center. Jednalo se o tři pětiosá obráběcí centra,

kde dvě se nachází na hale RTI ZČU a jedno na detašovaném pracovišti a experiment byl tedy

proveden na vyžádání externím pracovníkem. Hlavní náplní druhé části je návrh postupu

experimentu a popsání jednotlivých kroků. Následuje samotné měření stolů v několika cyklech

za pomoci kalibračních trnů v kombinaci s koncovými měrkami a následně měření za pomocí

dotykové sondy.

Závěrem se práce zabývá vyhodnocením naměřených odchylek v jednotlivých bodech.

Jak z měření kalibračním trnem, tak měření obrobkovou sondou. Pro lepší vizualizaci výsledků

a měřených bodů bylo využito programu AUTODESK INVENTOR k vytvoření maket

jednotlivých stolů, do kterých byly zakresleny jednotlivé souřadnice bodů a programu

MICROSOFT EXCEL k zakreslení naměřených odchylek do 3D grafu.

Z naměřených hodnot je patrné, že rozpětí naměřených hodnot za pomocí obrobkových

sond je nižší než u měření pomocí kalibračního trnu a koncové měrky. Na základě tohoto faktu

můžeme konstatovat, že měření pomocí obrobkových sond přináší přesnější a jistější výsledky

měření, než proměřování za pomoci kalibračního trnu a koncové měrky.

Naměřené hodnoty, které vedly k výše popsaným výsledkům budou uplatnitelné v praxi

ke zlepšení kvality a efektivity obrábění a to hlavně díky tomu, že obsluze stroje dají jasný

přehled o odchylkách v jednotlivých částech stolu a tím i možnost volby, kde na základě

technologických a konstrukčních požadavků součásti dosáhnou lepších výsledků, pokud budou

brát v potaz i naměřené hodnoty.

Věřím, že práce má potenciál být rozšířena o další poznatky a měření k ještě přesnějším

a jasnějším výsledkům, spolu s objasněním některých témat, která sahají za rámec této práce a

není možné je v současné době zakomponovat a vzít v potaz. Mezi tato témata by mohla patřit

přesnost pozicování a tuhost stroje a jejich vliv na výsledky měření. Dále třeba uložení stolů

nebo využitý software u použitých strojů, širší spektrum sond použitých k měření stolu nebo

například ekonomické důsledky zjištění zmíněných v této práci.
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