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Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Kryštof

Název bakalářské práce: Přesnost obrobkové sondy v závislosti na pracovní poloze v

pracovním prostoru obráběcího centra

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Dana Kubátová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ ☒ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☐ ☒ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☐ ☐ ☒ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☐ ☐ ☒ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP. (viz

Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost

konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student přistoupil k řešení velmi laxně a s minimální iniciativou. Vše bohužel doháněl na poslední chvíli, i když

experiment byl proveden již v průběhu února, první vyhodnocení dat bylo vytvořeno až koncem dubna. Což

bohužel poznamenalo i následné další vypracovávání vlastní práce. Ale i přes některé nedostatky práci hodnotím

jako poměrně zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni, dne: 27. května 2021
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